deux jugemens, que tout fait a une cause et tout attribut une substance, et, trouvant chimériques les deux idées de substance et de cause, en avait conclu que ces deux prétendus principes n'ont aucun fondement et les deux rapports qu'ils expriment aucune réalité. Une telle argumentation était bien de nature à mettre Reid sur la voie des théories fondamentales de la doctrine de Locke; elle était rigoureuse; il fallait, si les théories étaient vraies, admettre les conséquences; son bon sens et celui de l'humanité repoussaient les conséquences; il était donc nécessaire qu'il y eût erreur dans les théories: c'était donc ces théories qu'il fallait soumettre à l'examen; elles contenaient virtuellement toute la doctrine de Locke et tout le scepticisme de Hume.

Reid s'y prit comme un homme de bon sens devait le faire pour éprouver la vérité de ces deux théories. De toutes les connaissances qui sont en nous, il choisit la plus élémentaire peut-être et la plus commune, celle du monde extérieur, et, décomposant cette notion, il chercha comment, dans quel ordre, et par quels procédés les différents éléments qui la composent étaient acquis. On peut voir dans le premier ouvrage de Reid et le détail de cette expérience admirablement faite, et ses résultats. Reid y procède avec beaucoup de méthode et de sagacité. Si nos sens étaient fermés, nous n'aurions aucune notion du monde

extérieur ; la condition et le point de départ de cette notion est donc la sensation. Mais nos sensations sont diverses ; chaque sens donne les siennes ; il faut donc décomposer le problème et voir successivement ce que chacune de nos sensations nous révèle du monde extérieur. Reid commence par le sens de l'odorat ; ce sens nous donne la sensation d'odeur ; que suit-il en nous de la présence de cette sensation ? d'abord que nous en avons conscience, c'est-à-dire que par l'observation nous acquérons la notion de cette sensation. Mais est-ce là tout ? non évidemment ; car il est impossible que nous ayons connaissance de cette sensation sans la rapporter à un être qui l'éprouve et qui est nous, et à une cause qui la produit et qui n'est pas nous. Voilà donc, dès le premier pas, trois notions distinctes : celle de la sensation, celle de l'être qui l'éprouve, et celle de la cause qui la produit ; plus deux jugements : celui que la sensation est sentie par un être, et celui qu'elle est produite par une cause. Or ces notions, comment me sont-elles données ; est-ce par l'observation ? Assurément c'est l'observation qui me donne la notion de la sensation, mais ce n'est pas elle qui me donne les deux autres ; car je n'ai conscience ni de l'être moi qui éprouve la sensation, ni de la cause extérieure qui la produit ; et non-seulement ce n'est pas l'observation qui me donne ces deux dernières notions, mais elles ne sont point tirées de